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왕궁중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 왕궁중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 229,075 197,205 31,870 16.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 5,098 2.2

학생복지/교육격차 해소 1,619 27,092 11.8

기본적 교육활동 6,512 52,265 22.8

선택적 교육활동 3,112 15,690 6.8

교육활동 지원 2,480 28,910 12.6

학교 일반운영 22,147 100,020 43.6

학교 재무활동 -4,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 33,949 218,064 95.1

자체수입 학부모부담수입 0 7,800 3.4

자체수입 행정활동수입 522 1,812 0.7

기타수입 전년도이월금 -2,601 1,399 0.6

2장인철 2021년 09월 28일 11시 43분 10초 전라북도교육청 왕궁중학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 218,064 184,115 33,949

1.지방교육자치단체이전수입 218,064 184,115 33,949

1.교육비특별회계전입금수입 218,064 184,115 33,949

1.교육비특별회계전입금 218,064 184,115 33,949

1.학교운영비전입금 133,815 128,451 5,364 학교기본운영비 : 5,364,000원 * 1교 = 5,364,000

2.목적사업비전입금 78,549 52,244 26,305
(성립전_2추)시설관리원 맟춤형복지비 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 7,985,000원

 * 1교 =
7,985,000

방역활동도우미인건비 : 1,648,000원 * 1교 = 1,648,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 698,000

원 * 1교 =
698,000

(성립전_2추)순회교사운영 : 2,680,000원 * 1

교 =
2,680,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원 : 150,000원 

* 1교 =
150,000

(성립전_2추)어울림학교교육환경개선 : 

4,745,000원 * 1교 =
4,745,000

(성립전_2추)교무실무사대체인력인건비 : 

4,249,000원 * 1교 =
4,249,000

열화상카메라 구입 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

학교방역비 추가지원 : 600,000원 * 1교 = 600,000

3.방과후학교활동비지원금 5,700 3,420 2,280
(성립전_2추)방과후학교운영비(목적) : 

2,280,000원 * 1교 =
2,280,000

2.자체수입 9,612 9,090 522

1.학부모부담수입 7,800 7,800 0

1.수익자부담수입 7,800 7,800 0

1.급식비 7,800 7,800 0

1.급식비 7,500 7,500 0

2.우유급식비 300 300 0

2.행정활동수입 1,812 1,290 522

1.사용료및수수료 1,013 900 113

1.사용료및수수료 1,013 900 113

1.사용료 1,013 900 113 시설사용료 : 113,000원*1식= 113,000

2.자산수입 20 20 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

3.기타행정활동수입 779 370 409

1.이자수입 360 360 0

1.이자수입 360 360 0

2.기타행정활동수입 419 10 409

1.기타행정활동수입 419 10 409 기타행정활동수입 : 409,000원*1식= 409,000

3.기타수입 1,399 4,000 -2,601

1.전년도이월금 1,399 4,000 -2,601

1.순세계잉여금 1,399 4,000 -2,601

1.순세계잉여금 1,399 4,000 -2,601

1.순세계잉여금 1,399 4,000 -2,601 순세계잉여금 : -2,601,590원*1식= -2,601,000

세입합계 229,075 197,205 31,870
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,098 5,098 0

1.교직원 복지 및 역량강화 5,098 5,098 0

1.교직원연수 688 688 0

1.정보화연수 86 86 0

1.일반수용비 86 86 0

2.자율연수 602 602 0

1.일반수용비 602 602 0

2.교직원복지 4,410 4,410 0

1.교직원문화행사 2,910 2,910 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 1,560 1,560 0

3.일반업무추진비 750 750 0

2.배움과성장의날운영 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 27,092 25,473 1,619

1.급식 관리 9,500 9,500 0

1.학교급식운영 9,500 9,500 0

1.급식운영비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 600 600 0

2.연료비 600 600 0

3.우유대금 300 300 0

2.비조리교급식비 7,500 7,500 0

1.전출금 7,500 7,500 0

3.(목적)급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.보건관리 12,373 8,623 3,750

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,065 3,315 3,750

1.응급학생후송비 50 50 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 445 445 0

1.학생복지비 445 445 0

3.보건실운영 5,650 1,900 3,750

1.일반수용비 1,339 0 1,339 방역물품구입(목적) : 133,900원*10종 = 1,339,000

2.학생복지비 2,650 1,900 750 학교방역지원비(경상) : 100,000원*6종 = 600,000

(성립전_2추)여학생위생용품구입(목적) : 

150,000원*1교=
150,000

3.비품구입비 1,661 0 1,661 열화상카메라구입 : 1,661,000원*1종 = 1,661,000

4.질병예방및건강증진 620 620 0

1.일반수용비 360 360 0

2.운영수당 260 260 0

5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교환경위생관리 5,308 5,308 0

1.먹는물관리 2,598 2,598 0

1.일반수용비 2,598 2,598 0

2.공기질측정 2,710 2,710 0

1.일반수용비 2,710 2,710 0

3.학생복지 5,219 7,350 -2,131

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학생복지운영 1,719 3,850 -2,131

1.졸업앨범제작 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200 졸업앨범제작 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

2.학생교과서구입 1,434 2,650 -1,216

1.교육운영비 1,434 2,650 -1,216 학생교과서구입(경상) : -250,000원*1식= -250,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학생교과서구입 : -966,000원*1식= -966,000

3.통학차량(임차)운영 285 0 285

1.학생복지비 285 0 285 행복콜택시 이용 : 500원*190일*3명 = 285,000

3.기본적 교육활동 52,265 45,753 6,512

1.교과 활동 34,888 30,354 4,534

1.교과활동지원 4,076 1,396 2,680

1.교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.기초학력지도 996 996 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 96 96 0

3.순회교과운영 2,680 0 2,680

1.운영수당 600 0 600 (성립전_2추)순회수당 : 600,000원*1회= 600,000

2.여비 2,080 0 2,080 (성립전_2추)순회여비 : 2,080,000원*1회= 2,080,000

2.국어 교과활동 172 172 0

1.학습준비물지원 172 172 0

1.학습준비물 172 172 0

3.사회 교과활동 344 344 0

1.학습준비물지원 344 344 0

1.학습준비물 344 344 0

4.수학 교과활동 20,258 20,258 0

1.학습준비물지원 258 258 0

1.학습준비물 258 258 0

2.2021수학교육 환경개선사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 5,192 5,192 0

2.교육운영비 6,328 6,328 0

3.비품구입비 8,480 8,480 0

5.과학 교과활동 1,860 1,860 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,344 1,344 0

1.교육운영비 344 344 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 516 516 0

1.학습준비물 516 516 0

6.체육 교과활동 1,604 1,900 -296

1.교과운영 1,279 1,300 -21

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 979 1,000 -21 교육용품 구입 : -21,000원*1종 = -21,000

2.학습준비물지원 325 600 -275

1.학습준비물 325 600 -275 학생체육복 구입 : -275,000원*1종 = -275,000

7.예술 교과활동 1,742 1,742 0

1.교과운영 1,742 1,742 0

1.교육운영비 0 322 -322 교육용품 : -150,000원*1종 = -150,000

악기 유지보수 : -172,000원*1식 = -172,000

2.학습준비물 560 560 0

3.비품구입비 1,182 860 322 교구 구입(악기등) : 322,000원*1종 = 322,000

8.외국어 교과활동 3,112 962 2,150

1.교과운영 2,322 532 1,790

1.운영수당 0 360 -360 영어 강사비 : -360,000원*1식= -360,000

2.교육운영비 172 172 0

3.비품구입비 2,150 0 2,150 책상 : 150,000원*10개 = 1,500,000

의자 : 65,000원*10개 = 650,000

2.학습준비물지원 790 430 360

1.학습준비물 790 430 360 학습준비물구입 : 18,000원*20권= 360,000

9.전문 교과활동 1,720 1,720 0

1.학습준비물지원 860 860 0

1.학습준비물 860 860 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교과운영 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

2.창의적 체험활동 12,727 12,679 48

1.자율활동 4,157 4,609 -452

1.학생회활동지원 1,305 1,305 0

1.학생복지비 1,305 1,305 0

2.학예회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학급교육활동경비 600 900 -300

1.교육운영비 600 900 -300
학급교육활동경비(3학년) : -300,000원*1

학급=
-300,000

4.과학경연대회 50 186 -136

1.교육운영비 50 186 -136 과학의달행사 : -50,000원*1종= -50,000

대회출전경비및용품 : -86,000원*1회= -86,000

5.실기대회 1,118 1,118 0

1.교육운영비 1,118 1,118 0

6.체육대회 584 600 -16

1.교육운영비 584 600 -16 체육대회 운영물품 : -16,000원*1종= -16,000

2.현장체험학습활동 3,025 3,025 0

1.현장학습 3,025 3,025 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 2,625 2,625 0

3.동아리활동 1,100 600 500

1.동아리활동 1,100 600 500

1.학생복지비 1,100 600 500
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동(목적) : 

500,000원*1교=
500,000

4.봉사활동 860 860 0

1.청소용품 860 860 0

1.일반수용비 860 860 0

5.진로활동 3,585 3,585 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자기이해활동 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

2.진로체험활동 3,495 3,495 0

1.운영수당 1,740 1,740 0

2.여비 300 300 0

3.교육운영비 1,455 1,455 0

3.자유학기(년) 활동 4,650 2,720 1,930

1.자유학기(년)제활동 4,650 2,720 1,930

1.주제선택활동 3,650 2,720 930

1.운영수당 1,760 1,760 0

2.교육운영비 1,890 960 930 재료비(경상) : 186,000원*5회 = 930,000

2.자유학기제운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 재료비(체험비) : 210,000원*4회 = 840,000

식사 및 간식비 : 20,000원*3회 = 60,000

차량임차료 : 100,000원*1회 = 100,000

4.선택적 교육활동 15,690 12,578 3,112

1.방과후학교 운영 11,232 8,120 3,112

1.방과후학교운영 11,232 8,120 3,112

1.교과프로그램 10,204 7,260 2,944

1.운영수당 10,204 7,260 2,944 강사비 : 32,000원*92시간 = 2,944,000

2.특기적성교육 1,028 860 168

1.교육운영비 1,028 860 168
(성립전_2추)수업용품 등 구입 : 

2,280,000원*1교=
2,280,000

수업용품 등 구입 : -105,600원*20종 = -2,112,000

2.독서활동 4,458 4,458 0

1.독서활동운영 4,458 4,458 0

1.도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0

2.독서교실운영 858 858 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 258 258 0

5.교육활동 지원 28,910 26,430 2,480

1.교무업무 운영 4,242 4,942 -700

1.교무학사운영 4,242 4,942 -700

1.교무실무사인건비 600 600 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.교무학사운영 2,122 2,222 -100

1.일반수용비 622 622 0

2.교육운영비 1,500 1,600 -100 교육과정설명회 : -300,000원*1회= -300,000

교육계획서 제작 : -440,000원*1회= -440,000

학교현황판 : 80,000원*8종= 640,000

3.입학식 및 졸업식 800 1,400 -600

1.교육운영비 800 1,400 -600 졸업식 시상품 : -600,000*1식= -600,000

4.교육과정평가 720 720 0

1.교육운영비 320 320 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.생활지도운영 1,726 3,291 -1,565

1.학생생활상담지도 320 320 0

1.상담실운영비 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

2.학교폭력예방 696 696 0

1.피해학생지원 86 86 0

1.교육운영비 86 86 0

2.가해학생선도 86 86 0

1.교육운영비 86 86 0

3.학교폭력관련연수지원 146 146 0

1.운영수당 146 146 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.인권교육 292 292 0

1.운영수당 292 292 0

5.학교폭력예방활동지원 86 86 0

1.교육운영비 86 86 0

3.학생안전교육 710 2,275 -1,565

1.소방훈련 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

2.재난대응훈련 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0

3.안전교육 0 1,307 -1,307

1.운영수당 0 172 -172 강사수당 : -172,000원*1회 = -172,000

2.여비 0 100 -100 인솔교사여비 : -10,000원*10명 = -100,000

3.교육운영비 0 1,035 -1,035 식비 및 간식비 : -11,000원*15명 = -165,000

차량임차료 : -600,000원*1회 = -600,000

입장료 및 부대 경비 : -18,000원*15명 = -270,000

4.장애이해교육 258 258 0

1.운영수당 258 258 0

5.성교육 260 260 0

1.운영수당 260 260 0

6.가정폭력예방교육 0 258 -258

1.운영수당 0 258 -258 강사수당 : -129,000원*2회 = -258,000

3.연구학교 운영 14,745 10,000 4,745

1.연구학교운영 14,745 10,000 4,745

1.어울림학교운영 10,000 10,000 0

1.교직원복지비 800 1,200 -400 교직원연수비 : -80,000원*5회= -400,000

2.교육운영비 8,800 8,700 100 창의적체험활동 : 62,200원*5회 = 311,000

참학력증진 : 289,000원*1회= 289,000

학부모학교참여 : -500,000원*1회= -500,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 400 100 300 교직원협의회비 : 150,000원*2회 = 300,000

2.어울림학교교육환경개선 4,745 0 4,745

1.일반수용비 4,745 0 4,745
(성립전_2추)교육환경개선 : 4,745,000원

*1교=
4,745,000

4.학습지원실 운영 7,397 7,397 0

1.방송실운영 172 172 0

1.방송실운영 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

2.정보화실운영 7,225 7,225 0

1.학교정보화지원 7,225 7,225 0

1.일반수용비 3,625 3,625 0

2.비품구입비 3,600 3,600 0

5.교육여건 개선 800 800 0

1.교육환경개선 800 800 0

1.우레탄 유해성검사 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.학교 일반운영 100,020 77,873 22,147

1.학교기관 운영 54,288 37,569 16,719

1.부서기본운영 23,375 21,286 2,089

1.교장실운영 5,650 5,650 0

1.일반업무추진비 2,650 2,650 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,725 15,636 2,089

1.기간제교원인건비 1,281 1,281 0

2.일반수용비 7,066 6,577 489 각종소모품 구입 : 229,000원*1종 = 229,000

S2B이용수수료 : 20,000원*13회 = 260,000

3.기타공공요금 86 86 0

4.여비 6,240 6,240 0

5.비품구입비 3,052 1,452 1,600 비품구입 : 1,600,000원*1종 = 1,600,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정지원인력운용 30,913 16,283 14,630

1.시설지원인력인건비 21,522 13,487 8,035

1.무기계약직원인건비 20,372 12,387 7,985
(성립전_2추)기본급 : 1,380,000원*4개월

*1명 =
5,520,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*4개월*1

명 =
560,000

(성립전_2추)연차수당 : 530,000원*1명 = 530,000

(성립전_2추)4대보험 : 739,000원*1명 = 739,000

(성립전_2추)퇴직금 : 36,000원*1명 = 36,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1명 

=
600,000

2.기간제직원인건비 600 600 0

3.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)시설관리원 맟춤형복지비 : 

50,000원*1명 =
50,000

2.방역활동도우미인건비 5,142 2,796 2,346

1.기간제직원인건비 5,142 2,796 2,346 기본급 : 1,471,000원*1명 = 1,471,000

(성립전_2추)기본급 : 698,000원*1교= 698,000

4대보험금 : 177,000원*1명 = 177,000

3.교무실무사대체인력인건비 4,249 0 4,249

1.기간제직원인건비 4,249 0 4,249 (성립전_2추)기본급 : 3,501,930원*1교= 3,502,000

(성립전_2추)급식비 : 266,450원*1교= 267,000

(성립전_2추)연차수당 : 75,780원*1교= 76,000

(성립전_2추)4대보험 : 404,000원*1교= 404,000

2.시설 장비 유지 44,232 38,804 5,428

1.학교시설장비유지 44,232 38,804 5,428

1.공공요금및제세공과금 13,644 13,644 0

1.전기요금 7,800 7,800 0

2.상하수도료 1,032 1,032 0

3.기타공공요금 4,812 4,812 0

2.연료비 146 146 0

1.연료비 146 146 0

3.시설관리용역 8,682 8,682 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 8,682 8,682 0

4.시설일반관리 16,892 12,464 4,428

1.기간제직원인건비 962 962 0

2.일반수용비 15,080 11,202 3,878 시설소모품구입비 : 100,000원*9종 = 900,000

소규모수선비 : 2,438,000원*1식 = 2,438,000

냉난방기기 종합세척 : 540,000원*1식 = 540,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 550 0 550 예초기 구입 : 550,000원*1종 = 550,000

5.화장실관리 1,412 412 1,000

1.일반수용비 1,412 412 1,000 화장실소모품구입 : 200,000원*5종 = 1,000,000

6.당직관리 3,456 3,456 0

1.일반수용비 3,456 3,456 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 800 800 0

7.학교 재무활동 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000 예비비 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

세출합계 229,075 197,205 31,870
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